645.00.103

UAN

DAD AUTÓNOMA DE NUEV  
CCIÓN GENERAL DE BIBLIOTE

THE

1080044310

BIBLIOTECA CENTRAL  
SAL. 1 ESTUDIANTIL

UANL

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN  
CAPILLA ALFONSINA BIBLIOTECA UNIVERSITARIA  
DSC-N-13-MICROFILMADO R=14-

IVRIS PUBLICI  
ECCLESIASTICI  
PARS GENERALIS  
DE ECCLESIA CHRISTIANA  
POTESTATISQUE SACRAE  
CVM CIVILI NEXO  
OPERA  
GEORGI SIGIS. LACKICS I.C.  
ET IN REGIA TYRNAVIENSI Vnivers.  
*Iuris Ecclesiastici Professoris Publici.*

EDITIO PRIMA HISPANA  
IN VSVM SCHOLÆ VALENTINÆ.

VALENTIAE  
IN OFFICINA JOSEPHI ET THOMAE DE ORGA  
M.DCC.LXXXVIII.  
SUPERIORVM PERMISSV.

46553

B1935  
134

1928  
1928

ECCLESIASTICAE

Tibi Deus imperium commisit , nobis , quae sunt Ecclesiae , creditit . Et quemadmodum , qui tuum imperium malignis oculis carpit , contradicit ordinationi arcinac : ita ut tu care , ne , quae sunt Ecclesiae ad te trahens , magno criminis obnoxius fias . Date , scriptum est , quae sunt Caesaris , Caesaris , et quae sunt Dei , Deo . Neque igitur fias est nobis in terris imperium teneri , neque tu thymiamatum et sacerorum potestatem habes Imperator .

Hosius Cordubensis Episcopus  
apud Athanasium in epistola ad solitar . vitam agentes .

LECTORI

**E**amdem , quam in prima parte , curam diligentiamque posuimus , ut haec Praecognitionis juris canonici pars secunda emendatissime , quo ad fieri posset , edetur . Conqueritur Lackies § . ult . defuisse sibi plurima subsidia perficiendo huic opusculo necessaria . Scilicet defuerunt ei , ut nos coniicimus , nonnulla SS . Patrum opera , et conciliorum collectiones : ut propter ea quae in doctrinae confirmationem inde allegat testimonia , non ex ipsis fontibus , sed ex recentiorum scriptis bona fide sumserit . Quod ille fortasse non potuit , id nos praestitimus . Conciliorum , SS . Patrum , Pontificum testimonia ad optimas editiones exegimus , multisque adeo et propriam restituimus sedem , et veram germanamque lectionem . Pauca sunt , quae omnino reperire nusquam posuimus : quamobrem nec loca indicavimus ubi leguntur . Quae autem e gracco translatas sunt , cum exemplaribus graccis contulimus , et si sententiam satis exprimebant , nihil mutavimus ; si ve-

ro quidpiam minus consonum, minusque  
græco textui respondens nobis visum fuit,  
illud emendavimus, intacta reliqua interpre-  
tatione. Quod observare poteris §. 73. et  
115. in testimonio Gregorio Nazianzeno  
et Theodosio Imperatore desumptis. Haec ver-  
ba, quas ues et quem gregem non solum tunc  
beatus suscepit Petrus, sed et nobiscum eas sus-  
cepit, et cum illo eas nos suscepimus omnes,  
D. Ambrosio attribuuntur a nostro Lackics  
§. 84. et 86. Sed quam dehorta sint ex  
Lib. de dignitate sacerdotii, qui etiam peran-  
tiquus nec contemnenda auctoritatis, falso  
tamen adscribitur magno Ambrosio: nos ea  
expunximus, ac suum cuique loco testimo-  
nium Ambrosii legitimum et genuinum sub-  
stituimus. Et ne multis te morem, editio-  
nis nostræ præstantiam tumet ipse depre-  
hendes, si cum Vienensi et Veneta contuleris.  
Vale.

UNIVERSIDAD AUTONOMA

DIRECCION GENERAL DE

## SYNOPSIS DOCTRINÆ.

### SECTIO I.

#### DE ECCLESIA CHRISTIANA EIVSQVE REGIMINE.

#### CAPVT I. DE ECCLESIA CHRISTIANA EIVSQVE NEXV.

- I. *Ratio huius instituti.* Peg. 1  
II. *Ecclesia Christiana est societas religionis co-  
lendae causa.* 3  
III. *Non iam in primordiis humani generis,* 4  
IV. *Sed a Christo instituta, et per Apostolos pro-  
pagata.* 6  
V. *Quod sine illa probabili ratione negavit Boeh-  
merus facente ipso Mosheim.* 8  
VI. *Finis huius societatis non est præsentis, sed  
futurae vitæ aeterna beatitas.* 10  
VII. *Vnde vero duplex, interna una, altera ex-  
terna.* 12  
VIII. *Quarum posterior maxime unam efficit et vi-  
sibilem Ecclesiam, unitate primum Fidei.* 14  
IX. *Deinde Charitatis Christianorum propriæ.* 15  
X. *Quae involvunt unitatem capituli, non tantum in  
singulis cœtibus Christianorum,* 16  
XL

- XI. Quod satetur Dodwellus ; sed quam in Ecclesia universalis. 18  
 XII. Cuius ope omnes inter se Christiani eternam fidem et charitatem communionem colunt. 19  
 XIII. Servata canonica membrorum subordinatione 20  
 XIV. Per diversos ministeriorum sacri gradus , ex qua exsistit Hierarchya , quam ecclesiasticam dicimus. 22

## CAPVT IL

## DE HIERARCHIA ECCLESIASTICA.

- XV. Hierarchia laicos non complebitur , quos a ministerio sacro , nisi rite ordinatos , Christus ipse removit. 23  
 XVI. Constat itaque sois clericis varios in grades distinctis pro varietate munieris , quod obenunt. 25  
 XVII. Ministerium obenunt Diaconi , iussu Christi ab Apostolis instituti. 27  
 XVIII. Quod veteres minima negabant. 28  
 XIX. Et institutum quidem non ad mensam tantum , sed etiam ad sacrum altaris ministerium. 29  
 XX. Divinae pariter institutionis sunt episcopatus et presbyterium. 30  
 XXI. Et ille quidem hoc tam ordine quam potestate superior. 32  
 XXII. Quod praepter diuinorum litterarum testimonia sancti et antiquissimi Patres constantes docuerunt. 35  
 XXIII. Inter Episcopos unus est ceteris superior , instruimus primatum universalis. 37  
 XXIV. Qui in D. Petro corpori. 38  
 XXV. Testanibus id sacris litteris. 39  
 XXVI. Et constanti omnium saeculorum traditione. 40  
 XXVII. Ideo a Christo institutus , ut capite con-

- stituto schismatis tollatur occasio , ut ait S. Hieronymus. 42  
 XXVIII. Hinc liquet , gradus hierarchicos alios esse divini iuris. 46  
 XXIX. Alios humani , ab Ecclesia denun progradienti tempore institutos. ibid.  
 XXX. Non ordinis , tantum , verum etiam iurisdi-  
 bitionis. 47  
 XXXI. Ad exercendam concinnius potestatem , de qua nunc agendum est. 48

## CAPVT III.

DE POTESTATE ECCLESIASTICA  
GENERATIM.

- XXXII. Potestas ecclesiastica est ius determinandi omnia , quae ad finem Ecclesiae obtinendum apta sunt. 49  
 XXXIII. Hoc iure Ecclesiam ab ipso Christo ornatam fuisse. 50  
 XXXIV. Ipse per se causis saeculorum omnium usus manifeste evicit. 52  
 XXXV. Ceterum originaria haec potestas Ecclesiae tota spiritualis est. 53  
 XXXVI. Qualem solam Christus in terris exercevit. 55  
 XXXVII. Nec aliarn omnino futuris post se gressis dominici pastoribus contulit. 57  
 XXXVIII. Quapropter non in temporalibus , sed in negotiis spiritualibus dirigendis versatur. 59  
 XXXIX. Cuius genere sunt res fidei et morum , in quibus indicando infallibile Ecclesiae est autoritas. 60  
 XL. Res item disciplinae sacrae. 62  
 XLI.

XLI. Verum ita determinandae, ut ne quid de-  
trimenti Republica capiat. 63

## CAPVT IV.

### DE POTESTATE ECCLESIAE

#### LEGISLATIVA.

<b>XLII.</b>	<i>Determinationibus ab Ecclesia factis pa-</i>	
	<i>retra fideles debent.</i>	64
<b>XLIII.</b>	<i>Ob subordinationem hierarchicam a Chri-</i>	
	<i>sto institutam.</i>	65
<b>XLIV.</b>	<i>Vnde potestas ferendarum legum, qua-</i>	
	<i>gaudet Ecclesia christiana, divino et iure com-</i>	
	<i>petit.</i>	67
<b>XLV.</b>	<i>In negotiis nimirum spiritualibus, quae</i>	
	<i>soli potestati ecclesiasticae per se subiecta sunt.</i>	69
<b>XLVI.</b>	<i>In quibus Ecclesia omnes christianos in</i>	
	<i>conscientia derelicti sunt obligati.</i>	71
<b>XLVII.</b>	<i>Ex quo scilicet sufficienter promulgata</i>	
	<i>sunt,</i>	73
<b>XLVIII.</b>	<i>Per singulas provincias,</i>	74
<b>XLIX.</b>	<i>Non sine Principium christianorum ad-</i>	
	<i>tenuit.</i>	76
<b>L.</b>	<i>Cuius ad sensus ea vis est, ut canones Eccle-</i>	
	<i>siae etiam vim publicas legis sortiantur.</i>	78
<b>LI.</b>	<i>Quemadmodum autem ferre legem, ita etiam</i>	
	<i>dispensare Ecclesia ab ea potest.</i>	79
<b>LII.</b>	<i>Quoties id utilitas vel necessitas, non priva-</i>	
	<i>ta, sed publica suadere potest.</i>	80
<b>LIII.</b>	<i>Quod idem de privilegiis quoque et exemptioni-</i>	
	<i>nibus tenendum est tanto magis, quo gravius</i>	
	<i>per haec disciplinae vulnus infligitur.</i>	82
<b>LIV.</b>	<i>Legislativa potestati inest etiam potestas</i>	
	<i>tam interpretandi authentice,</i>	83

**LV.** Quam abrogandi leges ecclesiasticae: illa di-  
vinis etiam haec tantum in humanis: eti in  
bis quoque parce ea uti Prasuler debeat. 86

## CAPVT V.

### DE POTESTATE ECCLESIAE

#### JURIDICARIA.

<b>LVI.</b>	<i>Potestas Ecclesiae iudicioria in causis in</i>	
	<i>fidelium controversie cognoscendis et dirimendis</i>	
	<i>est.</i>	87
<b>LVII.</b>	<i>Quam potentiam Ecclesiae christianaee con-</i>	
	<i>petere,</i>	88
<b>LVIII.</b>	<i>Non tantum ex usu iam inde ab arvo</i>	
	<i>Apostolorum perpetuo,</i>	89
<b>LIX.</b>	<i>Verum ex Imperatorum etiam confessione</i>	
	<i>evidens est.</i>	90
<b>LX.</b>	<i>Sed in causis dumtaxat ecclesiasticis.</i>	91
<b>LXI.</b>	<i>Nam quod progressu temporis causas et</i>	
	<i>iam profanas per modum arbitrii audierint E-</i>	
	<i>piscopi,</i>	92
<b>LXII.</b>	<i>Id probantibus Imperatoribus factum est.</i>	93
<b>LXIII.</b>	<i>Quorum gratia nascitur, quam in his can-</i>	
	<i>siz adhuc exercent, iurisdictio externa.</i>	94
<b>LXIV.</b>	<i>Interna enim tota iuris divinit est, de</i>	
	<i>qua exponunt Theologi.</i>	95

## CAPVT VI.

### DE POTESTATE ECCLESIAE

#### COERCITIVA.

**LXV.** *Vt ne autem et leges Ecclesiae, et decri-*

- XI in ianua sint apud homines mordentes frenum. 100  
LXVI. Inest potestate clavium etiam ius coerci-  
endi. 102  
LXVII. Quod non singuli, sed Antisitites in Ec-  
clesia exercunt. 104  
LXVIII. Iterogandis poenis spiritualibus. 105  
LXIX. Non etiam cibilibus, nisi quatenus leges  
publicae indulgent. 107  
LXX. Ad quas solas vindicta sanguinis perti-  
net, quam Ecclesia nec habet, nec vindicat. 109  
LXXI. Contingit gladio spirituali, cum vis maxi-  
ma in excommunicando sita est. 111  
LXXII. Quae iure quidem societatis sacrae pri-  
vat, non etiam bonis iis, quae quis habet,  
sed non ab Ecclesia. 112

## CAPUT VII. DE IMPERIO SACRÆ.

- LXXXIII. Ex potestate legislativa, iudicaria, et  
coercitiva existit imperium sacrum. 115  
LXXXIV. Quod primitus iuris diviniti est, iudicem  
que in rebus dirigendis versatur, in quibus iu-  
ra, et quibus componitur. 116  
LXXXV. Imperio autem Ecclesiae omnes fideles,  
etiam Antisitites et Reges subiecti. 118  
LXXXVI. Quod est ab imperio civili penitus dis-  
ferat, verum tamen est imperium. 120  
LXXXVII. Et ob id Ecclesiae efficit societatem  
iniqualem. 123  
LXXXVIII. Ex quo consequens est, ut omnis chri-  
stianorum coruscus duplicitate regatur. 125  
LXXXIX. Quorum utraque suo in ordine summa  
est et independent. 127

LXXX.

LXXX. Id quod nihil expugnare, et faciunt. Vnde  
fuerit, et negare vix possum, qui iura collegia-  
lia ita Ecclesiae vindicant, ut Principi, non  
aliter subiecta velint, quam ut curam gerat, ne  
quid Republica ex usu eorum decesserit ga-  
tiatur. 129

## CAPUT VIII.

### DE FORMA IMPERII SACRI

- LXXXI. Determinaturis formam imperii sacri  
in subiectum inquirendum est, cui illud imme-  
diata inheret. 132  
LXXXII. Jacobinus omnem a Christo potestatem  
Petro solo collatam tribuebat, a quo deinde in  
itteros Apostolos dimanaverit, quam opinionem,  
quod etiam, omnes reliquant. 133  
LXXXIII. Ab hac sententia non multum abest  
superius scriptor, qui sub Itali nomine latens  
Febronium impetrabat, externam iurisdicitionem  
soli Petro tribuenit, internam etiam Apostolis. ibid.  
LXXXIV. Cuius discriminis nullum est prouersus  
in illo antiquo monumento vestigium. 134  
LXXXV. Fateretur auctor Anti-Febronii vindica-  
ti, datum a Christo Apostolis etiam exter-  
nam iurisdicitionem aequa ac Petro; sed eam  
in hoc ordinariam, in illis extraordinariam  
statuit. 136  
LXXXVI. Quae distinctio perinde omnibus San-  
ctis Patribus incognita tamquam commentitia  
reicienda est. 137  
LXXXVII. Nec huic sententiae S. Optatus, Leo  
M. alii favent, 140  
LXXXVIII. Ut sincera testimoniorum, quae ob-  
it.

b2

- icit, explicitio facile quunque docere potest. 141  
**LXXXIX.** Episcopi itaque suam a Deo immediate in consecratione potestatem adipiscuntur. 143  
**XC.** Eamque omnes aquilae in solidum sua quaque in diocesi exercet, Cypriano auctore, subordinationes tamen canonica temperatam. 145  
**XCI.** Unde immediatum imperii sacri subiectum est unitum cum suo capite corpus Episcoporum. 147  
**XCII.** Quo fit, si forma eius non sit absolute monarchica, sed aristocratica temperata, quem futre ostendit observantia primitiva Et electio. 149

## SECTIO II.

### DE POTESTATE CIVILI

XIVSQVE AD ECCLESIAM HABITUV.

#### CAPVT I.

##### DE POTESTATE CIVILI

IN SE SPECTATA.

- XCIII.** Potestas civilis, quae in dirigidit ci-vium actionibus ad communem securitatem sita est. 152  
**XCIV.** Haud minus quam sacra Ecclesiae potestas a Deo primum, instituta est. 153  
**XCV.** Cui solidam rerum temporalium administra-tionem commendatur. 155  
**XCVI.** In qua proinde, si delinquent Principes, a se Deo puniri possunt. 157  
**XCVII.** Non vel ab Ecclesia, vel a summo e-ius Antiprete, quod perperam recentior schola docuit. 158  
**XCVIII.** Sanctam enim et inviolabilem esse Ma-teriam, eti non tam dilute in sacris lit-teris expressum fore. 160  
**XCIX.** Abunde tamen evincetur christianorum disciplina, non tantum sub ethniciis, 162  
**C.** Sed sub christians etiam Imperatoribus reli-gione observata. 164  
**CL.** Catus lex erat prae ceteris laudabilis, ait Nazianzenus, quae clericos perinde ac laicos in temporalibus Principi suo subiicit. 165

- CII. Obligare non mea poena, sed tu conscientia, Augustino interprete. 167  
 CIII. Neque existimabat vetus Ecclesia, divino se, sed humano iure bona sua possidente. 168  
 CIV. Unde nefas putabat communibus si civium oneribus subduceret. 170  
 CV. Cuius summa auctoritate fredi plane statuimus, immunitatem ecclesiasticam non divini, sed humani tantum et civili iuris esse. 172  
 CVI. Quare porro supremae Regum potestati nec praedicatur. 174  
 CVII. Nec impeditre potest, quo minus ille saluti populorum suorum. 176  
 CVIII. Etiam limitando privilegia iam noxiae patriae, consulte possint. 178

## CAPVT II.

DE POTESTATE PRINCIPVM  
CHRISTIANORVM CIRCA SACRA GENERATIM.

- CIX. Potestatem circa sacra, sunt qui Principes Christiani prorsus abjudicant. 179  
 CX. Sed hoc vetustissimum Parrum tradidit. 180  
 CXI. Et cum primis S. Augustini auctoritas luculentissime refellit. 181  
 CXII. Eam autem nimium extendunt scriptores Protestantium plerique vestustiores. 182  
 CXIII. Temperatus est recentiorum systema, sed in adiungandis eius limitibus parum sibi constant etiam novissimi eorum scriptores. 183  
 CXIV. Fundamentum iuris istius non est princi-

le-

- legum. Sedis apostolicas, ut Bellarminus vult persuadere, 185  
 CXXV. Sed ipsum imperium civile. 187  
 CXXVI. Ex quo statim primam quidem ius determinandi ea, quae ad religionem sunt adiaphora. 189  
 CXXVII. Ius deinde supremae ac generalis inspectionis, efficiendique ne quid fieri continetur, ex quo detrimentum Respublica patitur. 190  
 CXXVIII. Et ius demum advocatiae ecclesiasticae, cum in rebus fidei ac morum, 192  
 CXXIX. Tum etiam in negotiis disciplinae ecclesiasticae. 194  
 CXXX. In qua, si per abusum ecclesiasticae potestatis iniuriam patiuntur subditi, liber esse debet ad Principem recursus. 196  
 CXXI. His quatuor fundamentis omnia continentur iura Principum circa sacra: quae tamen suis intra limites exercenda sunt. 197

## CAPVT III.

DE LIMITIBVS VTRIVSQVE  
POTESTATIS.

- CXXII. Concordia Sacerdotii et Imperii sita est praeceps in custodiendis religione limitibus, quo et natura ipsa, et Christus utriusque potestati adiungavit. 198  
 CXXIII. Limites autem determinandi sunt ex diversitate finium, 199  
 CXXIV. Mediorum, 200  
 CXXV. Ex diversa civium et personarum ecclesiasticarum relatione, 201  
 CXXVI.

CXVI.	Bonorumque ac rerum diverso gemitu	202
CXXVII.	Potissimum vero ex obiecti, circa quod versantur, diversitate.	203
CXXVIII.	Peroratio ad Auditores.	204

*ERRATA.*

Pag.	Lin.	Errata:	Lege:
15	24	quam in illa,	qua in illa,
117	penult. in aliquibus exempl.	in cursibus.	incursibus.
137	in not.	Tom. 1.	Tom. 2.
134	26	§. LXXXIII.	§. LXXXII.

IVRIS PVBLICI  
ECCLESIASTICI  
PARS GENERALIS.

SECTIO I.

DE ECCLESIA CHRISTIANA EIVSQVE  
REGIMINE.

CAPVT I.

DE ECCLESIA CHRISTIANA  
EIVSQVE SEXV.

§ I.

*Ratio huius instituti.*

VALI tamquam praecognita discipline sat erat in ipsis institutionum initio tractanda esse doctiores praecepimus, ea parte quidem, dilucide tamen, nisi fallor, et pro instituto nostro satis explicata exposita sunt. Rerum, ut ad ipsum ibi versus doctrinæ systema ea, qua coepimus, ratione explicandum progressimur. Sed ad hoc ipsum doctrinæ iurius systema recte ac scienter intelligentium quantopere intercessit, verane te-

A

te-

CXVI.	Bonorumque ac rerum diverso gemitu	202
CXXVII.	Potissimum vero ex obiecti, circa quod versantur, diversitate.	203
CXXVIII.	Peroratio ad Auditores.	204

*ERRATA.*

Pag.	Lin.	Errata:	Lege:
15	24	quam in illa,	qua in illa,
117	penult. in aliquibus exempl.	in cursibus.	incursibus.
137	in not.	Tom. 1.	Tom. 2.
134	26	§. LXXXIII.	§. LXXXII.

IVRIS PVBLICI  
ECCLESIASTICI  
PARS GENERALIS.

SECTIO I.

DE ECCLESIA CHRISTIANA EIVSQVE  
REGIMINE.

CAPVT I.

DE ECCLESIA CHRISTIANA  
EIVSQVE SEXV.

§ I.

*Ratio huius instituti.*

VALI tamquam praecognita discipline sat erat in ipsis institutionum initio tractanda esse doctiores praecepimus, ea parte quidem, dilucide tamen, nisi fallor, et pro instituto nostro satis explicata exposita sunt. Rerum, ut ad ipsum ibi versus doctrinæ systema ea, qua coepimus, ratione explicandum progressimur. Sed ad hoc ipsum doctrinæ iurius systema recte ac scienter intelligentium quantopere intercessit, verane

A

te-

## SECTIO I.

tenere atque explicatam Ecclesiae Christianae notionem, non est cur operose hoc loco demonstretur. Ego quidem certe semper in hac fui sententia, et confirmior in ea quotidie magis, veram ecclesiastici iuris, solidam, omnibusque hominum commentis vacanam cogitationem adipisci posse neminem, nisi qui divitiae huius civitatis originem, causam, finem, ocreum praeterea membrorum subordinationemque, naturam porro atque insolem imperii sacri, formamque regiminis, habitum denique minutissimum sacre ac civilis potestatis, limitesque a Patribus sapienter designatos, perspicies habet arque exploratos penitus. Et haec totius canonicae scientiae vultus *notio* quedam *directrix*, in qua determinanda si quid erroris admissum est, aut ambiguum refutum luminis, fieri profecto non potest, quia in ipso deinde progresso doctrinae haec etiam persiepe incerti, et pugnantis secum disciplinas varietate obscuritateque impedit. Exempla testor tot exortum, tot praedicatorum opinionum ludibris, quae una haec causa periperit, ex quis in scholis *Sandorum Patrum* sinceram traditionem, et genuinae veteritatis perspicua documenta coepimus artificios quodam disputandi substitute, qua vellemus, dicere; non quod patr. erat, potius, qua illa dicerent, sequi: patrum videlicet memores eius, quod est praedclare a *Veneratio Lirinensis* traditum, modestiae ac gravitas christianae hoc esse proprium: non sive posteris tradere, sed et majoribus accepta servare.

**SENATOR.** Ceterum nemo a me hoc loco exigat, ut quae in dogmate de Ecclesia ab adversariis communione nostrae in controversiam aut olim adducta sunt, aut nunc etiam adducantur, producatis rationibus firmare, et ab obiectis argumentis vindicare instituam. Non enim vel meum est disciplinarum prudentes definitos limites movere temere, vel hunc instituti controversias de fide, data opera, illustrare. Scilicet lex scribendi haec mihi proposita est: Relicto sanctitatis discipline Magistris do-

gma-

## CAPVT L

gnitate, ea dumtaxat ex innumeris eligere, et in quoddam veluti sistema cogere, quae propius ad explicandum christiane societatis naturam pertinere mihi visa sunt. Nunc ad rem ipsam venio.

## §. II.

*Ecclesiae Christianae definitio.*

Ecclesiae nomen varie usurpatum a scriptoribus tam Graecis quam Latinis sans omnibus constat. Ego Ecclesiam intelligo illam Christo consecratam fidellum multitudinum extoriorem et visibilem, qua omnes tam boni quam mali christiani in eamdem fidei societatem charitatis et communionis vinculo coniuncti, toto licet orbe diffusi, locorumque variis intervallis disiuncti, unum tamen coetum, unum corpus efficiunt. Hunc coetum varie *Sancti Patres* definiebant pro varietate eius, quod erat cuique in descriptione propositum. *Augustinus*, cui res erat cum *Donatistis*, qui vero *Christi Ecclesiam* in Africa angustos limites inscripsit concludebat, *Ecclesia est*, inquit<sup>1</sup>, *populus fideli per universum orbem diffusus*. *Cyprianus* adversus hominem schismaticum dispinxit illa est plebs increduli animata, et pastori suo gregis adhaerens<sup>2</sup>. *Luculentus* utroque *S. Ambrosius*: *Esa congregatio*, inquit<sup>3</sup>, *qua in unum connexum corpus atque compallatum unitate fidei et charitatis adiungit*. Ex his fortasse non inconcurrem hinc in hunc modum potest, ut sit entra hominum etiam christiana fidei societate coniunctorum, qui sub communi legitimer pariorum regimine verum Deum colant, ut id lucrum aeternam consequantur.

**SENATOR.** Erunt, sic, qui, alius aliud in hac de-

<sup>1</sup> *Ebd. de agone Christi*, cap. 29.

<sup>2</sup> *Epid. 69.* edit. Baluze.

<sup>3</sup> *Ebd. 1.* de offic. cap. 5. n. 19.

## SECTIO I.

imitatione, aut, si mavis, descriptione requirent. Sed difficile est ad omnium ingenium sapere. Aut, quae est alia a doctissimis viris aliud tradit Ecclesiae notio, quae non in alienius reprehensionem incident? Ceterum, si quis haec nostram comparare cum illis voler, quas Bellarminus, Tournelius aliquae dederunt, deprehendet verbis multum, re nihil dicere. Abstinui autem ab illis consulto, quae in controversia posita sunt, ne quod minus volebam, statim in principio disperandum sit. Conf. Honor. Tournel. curs. theol. tom. 2. quæst. 1. art. 1. et 2.

## VERITATIS

## §. III.

## Et iuridem origo.

Societas huius indolem non eam, quam humana opinandi libido commenta est, verum a Deo ipso inditam evolvere dum institu, initia eius primum exquirenda sunt. Aique catholici quidem divinam illius originem esse certum est, sed eam sibi ad ipsa rerum creatarum initia referunt. Honoratus certe Tournelius<sup>1</sup>: totus an eo est, ut Ecclesiam christianorum canendum esse persuadet, quae dudum ante natum Christum, immo ante legem a Moysi promulgata existent. Neque ego sane istum, qui andream negare, permulta esse tam ad fidem quam ad mores pertinentia praecepta, quae Christianis sunt cum Iudeis communia: verum ita censco tamen, ut haec quandam in fide ac moribus consensionem probare possint quidem, Ecclesiam canendum probare iniuste possint. Neque hoc contendebant veteres illi, quos sententia istius auctores sibi expositis Tournelius latetur, Eusebius et Augustinus<sup>2</sup>. Neuter enim, si recte intelligo, aliud disputabat quidquam, quam Christum Hebrei fuisse non cognitum, notioem

quam-

<sup>1</sup> Lxx. cit. art. 1.

<sup>2</sup> Nat. Alex. Hist. Ecc., Sact., I. diss. I.

## CAPVT I.

5  
quandam de vera morum sanctitate, quæ nequam in modis extornerum rituum observantia conserret, iam inde a primordiis rerum mortalibus insistat hisce, neque ullam, nisi per Christum ad salutem viam unquam patuisse. Quo sensu Leo P. gratiam Dei siebat, que semper est universitas iustificata Sanctorum, autem Christo nascente non corrupta. Quac sicut, ut praemoniebam, ac notiorum quandam consensionem, ex qua existit interna fiducia unio, non externam demonstrant vocaretur Christianos cum Iudeis coniungendum (§. II.).

SCHOL. I. Et vero internam hic dumtaxat intelligi unionem Sanctorum, atque internam iustorum Ecclesiam testis est domus, quem Tournelius laudat, S. Augustinus terr. 4. de Jacob. et Esau cap. 11. Ecclesiam autem, inquit, accipite fratres, non in hæc solis, qui post Dominum adventum et nativitatem esse corporis sancti sed omnes, quinque fuerunt sancti, ad ipsum Ecclesiam pertinent. Augustino concordit Gregorius M. in Eloc. 19. in Evangel. Qui habet vincula, universum scilicet Ecclesiam, quae ab Abel inchoata usque ad ultimum electum, qui in fine mundi nasciturus est, quos sanctos protulit, tot quasi palmites misit. Fixa bullae de Reipubl. sive orig. divin. Ex. I. §. 18.

SCHOL. II. Hoc si pro en. quod libenter ostentat, accimum ad animum suum revocabiles Ans. Melitor, abstinuerit utique a ieiuniis illa observationem, quam §. 1. dissertationis de locis Ecclesiarum, inscite admodum ac illepede adscrupit. Quod ne quis per iniuriam a me distinxit suspicetur, ea ipsa vixi huius verba: Christi Ecclesia ab exercito mundi usque ad eius exitum unica in se ipsa atque invaria est: tantummodo in sui constitutive diversa, pro temporum diversitate, existit, perindeaque Romanum Imperium usum atque Individuum fuit, quoniam sui regiminis ratio variis idemdem vicis fuerit passa. Eadem multo latioribus

paterie spes, accommodatior longe est, et ad sua  
opiori consilia; Saucta istud, atque necessaria et si  
tempora spes, antiquorum omni quolibet Imperio ad  
ditione, utpote quae orbi ipsi est oocula. Perspicuum  
inde est quam fallax atque spuria sit Protestantum  
pro omnium Iurisconsultorum opinio ac legum modis,  
cum adserant Ecclesiam in civilem ingredi Republi-  
cam, cum fateri e contrario debent, civilem Republi-  
cam in Ecclesiam ingredi i nam cuiuscumque rei is  
ordo est, ut minor in maior comprehendatur. Nonne  
pergaram proferri civilem Republicam in aliqua fa-  
mitia continetur? Quin proferri inducere debet, familiam  
quoniam a civili contineri Republica: enim cum  
hunc illas longe sit amplior, illas non necessario sub-  
dit, non tamen contra. Cetera eiusdem sunt acumini-  
nas, quae piger adscribere; longa enim est fabula, quam  
lusi vit pointus, immemor, ut videtur, Ecclesiam, quam  
ab Abele repetit Gregorius M., electorum, inquam, Ec-  
clesiam bonis temporalibus non egere.

## § IV.

Est a Christo.

Itaque externe istius et a Iudeis scimusque Christi-  
norum societatis auditor est atque institutor Christus.  
Quod quidem tam est aperte in sacris littera propositum  
memoriae, ut extra omnem possum controversiam vi-  
deatur. Quoniam dies factus esset, inquit Lucas<sup>1</sup>, vobis  
viri discipulorum meorum, et elegit duodecim ex ipsis, quo  
et apostolos nominavisti. Post hanc autem designavit Do-  
minus<sup>2</sup>, et alios sepiugnatus duxit, et misit illos binas  
ante faciem eam in omnem civitatem et locum, quo  
erat

<sup>1</sup> PL. 1.<sup>2</sup> Luc. X. 1, seq.

erat ipse venturus. Multi vero crediderunt in eum<sup>3</sup>, et  
magis eum sequerentes multitudine, quia videbant signum  
quale faciebat super his, qui informabantur<sup>4</sup>. Evidem  
Christus, quoniam ita amplius trionum de vera saltem ac-  
tatem adipiscendi via populum Iudaicum eruditet, nihil  
ipse praetermutet eorum officium, quae causa lex  
Hebreos imponebat, communionemque cum Iudeis tam  
cultus publici, quam ceterorum a Deo praeceptorum ri-  
tuum et retinacit ipse, et sun idem ut facient tantisper,  
commendabat: intertamen ram legi ipsius, quam  
Republica Hebreorum nec obscurae nec infrequenter  
praedicat, aliamque a se religione causa instituendam  
societatem perficeret quadam ratione. Deum culturam, et  
per universam terrarum ostendit propagandam disertissime  
praenunciabat<sup>5</sup>. Neque vero praenunciabat haec tantum.  
Coepit max ipse sanctioribus huius coetus fundimenta la-  
tere: quicquid enim seu ipse seu discipuli eius hoc ad-  
ducerebat, ut Dei se Filium, missumque divinitas hu-  
mani generis liberatorem palam ac sincere proferentes<sup>6</sup>,  
eos illico novi iocundis sacris per Baptismum initiant,  
dogmatibusque novis, ac novis vivendi agendumque regulis  
praescriptis a reliqua Iudeorum turba segregari iubebat,  
inque suam tamquam familiam cooptari. Habebat igitur  
Christus iam tum ovile suum, habebat oves suas: Et  
animam meam ponō pro eisibus meis, inquit<sup>7</sup>, et aliis oves  
habebo, quae non sunt ex hoc ovili, et illas ope-  
rari ne adducere, et vacca meam audiunt, et fieri unus  
ovile et unus pastor. Quapropter dubitavi omnino non  
potest, quoniam Christus, utrat legem veneratur<sup>8</sup> propter  
et coleret, te tamen vera a Iudeorum Ecclesia cum suis  
secessionem fecerit, diversaque ab illa societate reli-

<sup>3</sup> Iacob. VIII. 35.<sup>4</sup> Iacob. VI. 1.<sup>5</sup> Iacob. IV. 21. Luc. XIX.<sup>6</sup> Matth. X. 35.<sup>7</sup> Iacob. X. 12.

giosam considerit, quae per omnem sensim orbem ab Apostolis huiusmodi discipulis propagata, ipsius deinde nomine christiana est appellata.

SCHOL. Josephus *Antiq. Iudaic.* lib. 18. cap. 4. Conf. Natalis Alexander in *Hist. Eccles.* vet. testam. actar. rect. diss. 10. Mosheim de reb. Christian. ante Constant. M. Saez. I. §. 5. Fixmiller loc. cit. §. 19. Schmetterer *Introit. in univers. ius canon.* diss. 1. cap. 2.

## §. V.

*Coniectura Bohmeri refellitur.*

Atqui hoc tamen in controversiam revocabat *Iustus Henr. Bohmerius*, cui viro si credimus, nec *Christus* separatum huius generis coetum instituit illum, nec *Apostoli*, donec facta Gentilium ad *Christum* accessione, et nata hos inter ac Iudeos de legalium necessitate controversia, illos quidem haec ipsa ratio cogitat res suas ab his securitas habere, quod institutum subinde *Hebreorum* eius etiam persequentium furore propagatum, urbis denum ac templi excidium perfectum. Bohmero post multos alios novissime ad sensu est *Rosfischerus* in ea, quam de origine potestatis ecclesiasticae scupit, commentator<sup>e</sup>, qui quilem omnes, si rede comedit dominus *Rautenkrauthius*, veriti, no, si *Ecclesiasticus* con sociis diversam et peculiarem divinitus institutam admittant, etiam iura eidem quaqueam devinitus competere, quaeve prouide illi auferri, et in Principium transversi non possint, adstruere cogantur; primum illud, unde haec cetera consequuntur, inficiari maluerunt. Sed inficiandi causam idoneam nullum video. Bohmerus quidem certe, qui in hac firmanda opinione operam

<sup>1</sup> *Dicitur. 8. ad Eliu.* cap. 2.

<sup>2</sup> *Act. 1. §. 4.*

<sup>3</sup> *Iust. Noe. publ. ecclie. §. 1.*

ram videtur non segnem collocasse, nihil dixit, quod eam iuvet magnopere.

SCHOL. Habent causas suas viri docti quidam, maxime inter Iureconsultos, inquit Mosheim loc. cit. cur liberter concedere voleant, Iesum Christum, dum inter Iudeos viceret, secessionem cum suis ab Ecclesia Iudaea fecisse, novamque societatem hominum. Deinde voluntum exercitio a coetu iudaico distinctam. Mihil vero hoc in primis certus et perspicuum esse videtur. Quicunque nova dogmata proponit, novamque vivendi et agendi formam praescribit, eos, qui haec dogmata recipiunt, hanque vivendi normam probant, per sacram quadam ceremoniam a reliqua turba secessit, et in familiam suam cooptat; cum his sociis suis conveniens singulares celebrat; denique frequentissime eos exhortatur, ut, quam semel amplecti sunt, credendi vivendi que normam constanter teneant: is, nisi tons fallor, novam civitatem religiosam in populo condit, usque veterem certa ratione deserere iubet. Haec vero omnia Servator fecit. Primum omnes, quos eruditabat, hoc docebat, in se Messiam patribus Iudeorum a Deo promiscum advenisse: qui haec dogmata et precepta placere sibi prosterbantur, eos a discipulis suis sacro ritu lustrari solebat Ioann. IV. 1. 2. et per hanc ceremoniam divina virtute praeditam iure civitatis veluti donahat: lustratos secum coniungendissimos esse, publicaque fidem suam et spem in ipsa positam declarare solebat: cum his cultus divini causa saepè conveniebat: hos de imminente civitatis et religiosis iudaicis exitio aliquis rebus adequare eruditabat. Mitto reliqua, que hoc referi possunt.

## SECTIO I.

## §. VI.

*Finis Ecclesiae Christianae.*

Est itaque ut religionis ita societatis Christianorum idem anchor *Christus*, idem omnino *finis*. Ac ceterae quidem, in quas vanis de causis mortales saepe coēunt, societas vita huius fere interitterunt olim felicitatem consequantur. Nam et ipsa, quae alii omnibus et magnitudine praestat et nobilitate, civilis societas beatam se ac felicem prouos reputat, quam ab omni secura metu, rebus, quibus ad vitas accommodatam abundat, tranquille perfutri potest. At Christianorum sanctior est ac sublimior *finis*: beatitas nimurum, non huius vitae et quae corporis commodi circumscibitur, sed ea, que est anime, et ad futuram vitam pertinet, obtinenda per fidem in Christum humani generis liberatorem (§. V.). Quod aperte *Servator* docuit, quando legationis, quam obibat, rationem redditurus, quia descendit ex celo, aiebat: non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Hac est autem voluntas Patris, qui misit me, ut omnis, qui vident Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in no-vissimo die.

COROL. I. Liceat hinc nobis nonnulla ducere con-sellaria, quae in iuriis Ecclesiastici publici systemate rite constitudo permagni sunt usus. Primum hoc esto: finem Ecclesiae Christianae propositum, ab eo, cuius adipiscendi causa civiles societas coauerunt, diversum esse prouos ac spiritualium: fine Rerum publicarum praesstantiorum quidem ac sanctiorum, minime vero vel alterum alteri subordinatum vel contrarium: quorum ilud Bellarminus disputabat, hoc effusiebat temere homo,

in-

<sup>1</sup> Wolf. *Inr. nat. tom. 8. cap. 1. §. 13.*

<sup>2</sup> Ioann. VI. 38. 40.

## CAPVT I.

11

ingenio valens et acuminis, sed impio interdum Rous-sacius. Vid. Hein. Gotter. Scheidemantel, *Regum ius ac ratio* (zulgo, razon de estado) pro acceptione ac meribus principialium populorum §. 12. et 17.

COROL. II. Ex hoc autem consequens est alterum superiore haud minus perspicuum: quoniam ex finibus societatum obligationes ac leges, ex his porto officia du-cuntur ac iura sociorum: leges quibus Ecclesia Christiana regitur, et officia quae a suis depositi, iuraque quibus seu ipsa sacra haec societas seu membra eius singula gaudent, ita esse comparata, ut legibus, officiis, iuribus civilibus, aut haec illis adversari per se omnino nequeant; non magis certe, quam rectae rationi quidquam esse potest consentaneum, quod sit a vera re-velatione alienum. Apposite S. Augustinus, lib. 19. de Ci-tir. *Dei cap. 17.* Hare, inquit, *coelestis civitas*, dum peregrinatur in terra, ex omnibus gentibus cives ro-sat, atque in omnibus linguis peregrinam colligit so-cietatem: non curans quidquid in moribus, legibus in-stitutisque diversorum est, quibus pax terra vel con-quiritur vel tenetur: nihil eorum rescindens, nec de-struens, immo etiam servans ac sequens: quod licet di-versum in diversis nationibus, ad unum tamen cum-demque finem terrenae paxis intenditur, si religio nem, qua unus summus ac verus Deus solendus doceatur, non impedit. Vid. Sam. Pufendorf. de concord. verae politi-cum relig. christ. quae disputatio extat in disputationi-bus academicis selectis. *Lond. Scian. 1675. 8. et Ioan. Franc. Buddaei diss. de concord. relig. christ. statue-que stoli. Ital. 1704. 4.*

COROL. III. Quoniam deinde media rationem con-tinent *finis*, ut proinde alterius, quam ipsa sit, natu-rae esse nequeant; manifestum est, media, quibus Eccle-sia Christiana ad finem sibi propositum contendit, non temporalia sed spiritualia esse oportere: quod Paulus significare velle visus est, quando *arma militiae nostrae* car-

B 2

## SECTIO I.

*carnalia esse negavit. Vid. Author tract. de potest. et  
et temporal. propos. i. art. 1.*

COROL. IV. Denique quo omnes tandem ecclesiasticas constitutiones referri deceat, hinc apertum est: scilicet, ut civiliis societatum leges rerum dumtaxat publicarum bonum ac salutem respiciant; ita legibus Ecclesiae si minus scopus propositus esse dicitur, ut ad eam virtus ratione perpetua constantia consecrandam dirigant fidèles, qua efficiantur digni ea, quam immortalis hic animus exspectat, aeterna beatitate. Nam haec nobis *suprema societas tēa est: hacc salus Ecclesiae, ac communis Christianorum bonum: non salus ac dominantis cleri tranquillitas, quod aperto nimio et indigo eruditio viri odio disputabat Bohmerus in diss. praelim. de supr. Leg. ecclesiast. praemissa, tom. 1. Iur. eccl. Protest. Conf. Pla. Fidemillner loc. cit. §. 10. pag. 14 seqq.*

COROL. V. Non est tamen boni communis in Ecclesia, et privati eadem, quae in civitate, ratio. In hac enim hoc illi ita subiectum est, ut quem unius pauciorumque privatum commodum in collisione venit cum salute publica, necessario cedat. Aliud in societate Christianorum obtinet, in qua, ut ait vir clar. Steph. Rautenstrauch. *Sicut nemo unus renuntiare saluti suaet aeternae iure potest, nec illo eam prodigere casu cuiquam fas et integrum est, ita sane salutis singulorum principie invigilandum, ut non possit universum corpus aliquorum membrorum perire curari, debeatque ad exemplum Magister nonaginta novem oves derelinqui potius, ut centesima reportetur ad causas. Inst. iur. publ. eccl. §. 55. Quod ipsum ante observavit de Marc. lib. 2. cap. 16. §. 7.*

## §. VII.

*Eiusdem societatis unio.*

*Unio societatis istius duplex est, interna, quae in  
ani-*

## CAPVT L

*animorum quadam consensione sita oculis hominum inconspicua est, nisi per opera fidei et virtutis congrua, ut Christus ipse docuit. E fructibus eorum cognoscetis eos: et externa, quae duplice potissimum vinculo continetur, fidei nimurum, cuius una est atque eadem apud omnes professio: et charitatis, que omnes, qui ubique sunt Christiani, in unum corpus utamque societatem coniunguntur (§. II.). Hanc unionem sunt qui ex arbitrio hominum confederatae reperant. Verum nihil certius est profecto, quam exteriorem hanc unionem non minus quam priorem illam expressa Christi voluntate nitit, qui in constitutis illis determinandisque, non Doctoris dumtaxat, et Magistri vices obibat, sed legislatoris ac supremi in Ecclesia a se collecta Reditoris, pro ea nimurum summa potestate, quam sibi a Patre suo coelesti tradita esse ipse nobis apud Matth. testis est: dicenda: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra: cunctus ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili: et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Nam sicut impossibile est sine fide placere Deo: et, qui in spiritu et veritate adorandus est: et ex toto quidem corde, ex tota anima, ex tota mente et virtute: ita neminem Christus pro suo se agnitorum edixit, qui se coram hominibus negaverit: Itaque ab omnibus apertam nominis sui, eamdemque professionem exigit, sine qua nemini ad regnum a se conditum viam patere voluit. Hanc minus perspicuum est alterum de diligendo praeceptum, quo custodiendo se quisque discipulum Christi probat: Manda-  
tum nostrum ad vobis, inquit, ut diligatis invicem: sic-*

ut

<sup>1</sup> Matth. VIII. 16.

<sup>2</sup> Irenaeus lib. 1. cap. 10.

<sup>3</sup> Cap. XXVIII. 18.

<sup>4</sup> Ad Hebr. XI. 6.

<sup>5</sup> Iacob. IV. 23.

<sup>6</sup> Marc. XIII. 10.

<sup>7</sup> Matth. X. 32. seqq.

*ut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscunt omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Ioann. XIII. 34. XV. 12, 13. 17.*

## §. VIII.

*Hinc una est Ecclesia Christi.*

## Primum unitate Fidei.

Vnus haec fidelium omnium unam efficit Ecclesiam Christi, canque non interna tantum et invisibilis, verum externa quoque ac visibili unitate, quam fidei et charitatis vinculo continet (§. VII.). Vnde apposite S. Ambrosius Ecclesiam dicebat congregationem, quae in unum conseruum corpus atque compagnum unitatem fidei et charitatis adstrinxit (§. II.). Vna autem Ecclesia dicitur maxime ob fidem, quae apud omnes eadem esse omnino debet. Ob eam Christus, dum iam prope abscesserat, ut traduceretur in inferos, Ecclesiam suam Patri coelesti commendans, primum quidem pro Apostolis suis, tum etiam pro omnibus, qui in se olim crediturum unam consensione sua Ecclesiam effecturum sunt, rogabat: *Non pro ets autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credentur sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint* <sup>1</sup>. Et Paulus in ea, quae est ad Ephesios, epistola hoc praeter ceteris iaculat sollicito, ut occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei ::::: ut iam non simus parvuli fluctuantes, et circumfrantrum omni zento doctrinae <sup>2</sup>. Ex hac una fide Ecclesiae unitatem etiam Patres aestimabant. Tertullianus libro de prescriptionibus omnes per totum orbem dispersas ecclesias unam appellavit Ecclesiam, propter quod eadem fide unam omnes probant uni-

<sup>1</sup> Ioann. XII. 10.

<sup>2</sup> Cap. IV. 13, 14.

## CAPVT I.

15

unicatem. Similiter Theodorus <sup>3</sup>, communiter, ait, omnes ecclesiarum ad unam rediguntur ob consonantiam verorum dogmatum. Et explicatus veteris Auctor commentarius, qui Hieronymo olim adscriptus est: Ecclesia, inquit <sup>4</sup>, ex pluribus personis congregatur, et tamen una dicitur propter unitatem fidei. Cui plane consentit Euthymius <sup>5</sup>: Si loca respicias, plures sunt, ait, si religionem et fidem communicationem, omnes, quae ubique sunt ecclesiae, unam constituant fidicium Ecclesiam. Mitto alia quea hue referri possunt.

## §. IX.

## Deinde Charitatis.

Quoniam autem nullum schisma non sibi aliquam configit haereticum, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur, ut Hieronymus sit <sup>6</sup>; neque schisma vel scismatio fieri potest, nisi diversum aliquid sequantur, qui faciunt, ut Augustinus <sup>7</sup>: praeter unitatem fidei (§. VIII.) alio Ecclesiae vinculo epus fuit, quo iuncti inter se christiani solliciti essent, quod Apostolus mandat <sup>8</sup>, servare unitatem in vinculo pacis; atque ita omnes idem sapient, eandem charitatem habentes, unanimis id ipsum sentientes <sup>9</sup>. Quo loco non obscure Paulus indicat, ad conservandam fidei unitatem necessariam esse unitatem pacis ex charitate, quam in illa continerentur deles diserte pronunciabant Episcopi Africae exsules in Sardinia <sup>10</sup>. Membra, scribunt, Ecclesiastici corporis ::::: in uni-

<sup>3</sup> In Psalm. XLVII.

<sup>4</sup> In Psalm. XXIII.

<sup>5</sup> In Psalm. LXXXIII.

<sup>6</sup> Ad Tit. cap. 1.

<sup>7</sup> Contra Grecos, lib. 2, cap. 9.

<sup>8</sup> Ad Epber. IV. 5.

<sup>9</sup> Ad Philipp. II. 2.

<sup>10</sup> Tom. 4. Concil. pag. 2733, edit. Veneti.

## SECTIO I.

unitate fidei compages retinet charitatis. Ipse Apostolus charitatem Corinthii commendaturus sententiarum praeceps ac doctrinae unitatem commendabat: *Obscurioris fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, si tis autem perfidi in eodem sensu, et in eadem sententia.* I. ad Corinth. I. 10.

§. X.

*Ex qua unitas capit.*

Venim haec pacis et charitatis unitas, quam in propriis verae Ecclesiae notis Sancti Patres connumerant, non ex ea consistit charitate, qua diligere homo hominem etiam a fide alienum debet, sed ex charitate quadam speciali christianorum propria, qua adhaerentes suis quisque pastoribus et Episcopis nullo dissidio divisisi, nulla opinionum ac sententiarum varietate disiuncti, ita inter se fidei consensione iunguntur, ut idempon omnes sentientes eandem omnes fidei unitatem pacis vinculo custodiant (§. VIII. IX.). In hunc sensum Patres visibilem Ecclesiae Catholicae unitatem interpretari sunt, Cyprianus praeceps, cuius permulta sunt in hac sententiam testimonia minime vel obscura vel ambigua. *Christo, ait*<sup>1</sup>, *rum Ecclesia plebs sacerdoti adunata, et pastori suo gress adhaerens* (§. II.). *Vnde siue debes, Episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in Episcopo, et si qui enim Episcopo non sint, in Ecclesia non esse; et frustra sibi blandiri eos, qui pacem cum sacerdotibus Dei non habentes obrepant, et latenter apud quosdam communicare se credunt; quando Ecclesia, quae catholica una est, scissa non sit neque divisita, et sit utique connecta et coherentia sibi invicem sacerdotum glutine copulata. Similiter ad Rogatianum: Hoc sunt,*

in-

<sup>1</sup> In Epist. 69.

## CAPVT I.

17

inquit, initia haereticorum, et ortus atque conatus schismatistarum male cogitantum, ut sibi placeant, et Praepositum superbo timore contemnant. *Sic de Ecclesia redditur, nec altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi et ordinationem, atque unitarem Dei rebellatur. Et rursus in epistola ad Corintheum: Neque aliunde haereticae obortae sunt, ait, aut nata sunt schismata, quam inde, quod sacerdos Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacredos, et ad tempus inde vice Christi cogitat.*

Senior. Plura dabit Ios. Bingham orig. ecclesiast. lib. 16. cap. 1. §. 6. vol. 7. pag. 26. seq. Verum haec sufficient, ut intelligatur, quid de externa pacis unitate Cyprianus senserit. Recte autem ita sensit Cyprianus? Bohmer in diss. 8. ad Plin. et Tertull. cap. 4. sentit ille quidem ac docere visus est consonance usui et observantiae scatari, qua vivebat: sed doctrinae Evangelii et Apostolorum exempla parum conformiter. Quod si ita est, mirum, existisse neminem aut Cypriani aqualem, aut ex his omnibus qui haud ita multo post Ecclesias Christianas summa cuni et pietatis et doctrinæ existimatione præfuerunt: virum sacrum litterarum sar peritum, vel christiana veritatis tam amantem, qui cum, haec tam saepe tam constanter ac publice disputantem, monuisser saltem, ne austoritatis suae studio, quod suspicatur Bohmerus, hue se adduci patiatur, ut veritati a maioribus traditæ vim iniquissimam inferat. Quod quia factum non constat, doctrinam Cypriani Ecclesias totius doctrinam fuisse credendum est. Bohmer autem de Ecclesia Christi sistema, cuius gratia excepte eruditus ille vir in veteres Patres, Cyprianum maximo, iniurius est, adeo apud ipsos Protestantes, Theologos potissimum vacillat, ut prope abicit a ruina, quam iam dudum ministrat Kipplingi huius, quod adiurito, conatus testes esse possunt.

C

§. XL

## § XI.

*Eiusque necessitas intelligitur.*

Iaque *Cyprianus* principium unitatis in uniusquisque Ecclesia Episcopum esse statuit, cui prinde ab omnibus obtemperari oportet, si modo et ipsa cum ceteris Ecclesiis catholicae Episcopis pacem colat (§ X.). Neque enim adscitum *Dodwell* possumus ita *Cyprianum* interpretantur, ut egius illum putemus non de illius Ecclesiis unitate, quam catholicam hodie dicimus, quae nimirum omnes amictu suo per terrarum orbem Ecclesiis particularibus complebitur, sed de ipsa dumtaxat Ecclesiis particularibus: quam interpretationem ex ipso *Cypriano* ergo refellit novissimum editor *Benedictinus* e congregatione *Sancti Mauri*.<sup>1</sup> Ipse quoque *Mosheimius* in disputatione historica tamquam a mente *Sancti Marci* alienam aperte reicit. Nec immrito: negari enim profecto non potest, quin non *Cyprianus* tantum, verum etiam *Sancti Patris* visiblemente quendam Ecclesias unitatem tribuerint, eamque ab uno repetenter Episcopo, quem unitatis huius originem ac centrum statuebant: hoc autem de solis Ecclesiis particularibus ut accipiamur, *Dodwellas* nihil attulit, quod persuadat. Et autem, quod omnino disuadeat: nam, si unus, quod non diffidetur, ad particulari Ecclesiæ unitatem Episcopus necessarius est, nihil restat, quam ut ad unitatem totius Ecclesiæ unus pariter Episcopum necessarium esse fateamur. Id quod ipsum ante *Grotius*, *Cocellius*, *Cartwrightus*, *Hockerus*, *Ballerino* memorat et vehementer probant. Verissime igitur *Nicolius* in expositione symboli

<sup>1</sup> *Dissent.* 2. in *Cyp.*

<sup>2</sup> *In praef.* 9. 1. pag. 14. edit. Venet.

<sup>3</sup> *Tom. t.* pag. 603. sqq.

<sup>4</sup> *De vi ac rat. primat.* cap. 8. §. 6.

## CAPVT I.

19

li. 1: *Necesse est*, inquit, *ad unitatem Ecclesias*, non solum ut omnes particulari ecclesiae ministri, laici dilecti et ecclesiastici Episcopos sus adhaereant; verum etiam ut inter Episcopos primus existat, qui omniibus praesident, prospiciisque omnibus quaecumque ad conservandam unitatem necessaria sunt.

*COROL.* Exterior itaque ac visibilis Ecclesias christiane unitas diutibus potissimum rebus continetur, fide (§. VIII.) et charitate (§. IX.). Ad eam conservandam necessaria est unitas Episcopatus, non in Ecclesiis tantum singulis (§. X.), verum etiam in Ecclesia catholica (§. XI.). Vnde duo sunt, quae homines potissimum ab Ecclesia divelluntur: *haeresis* nimur, qua fidei unitas, et *schisma*, qua pax et charitas dissolvitur.

*SCHOL.* Ex his potissimum rebus aio exteriorum Ecclesias unitatem aestimandam esse. Ceterum non ignoro pluribus de causis Ecclesiam unam dici posse. *Febri-*  
*nus* tom. 3. pag. 313. seq. Nam Sacramentorum participationem superioribus duobus capitibus adiungit piceaque ad plenam corporis ecclesiastici unitatem exprimentur. Verum haec non tam unitatem ipsam, quam unitatis significacionem ac medium innuit: id quod de aliis etiam, quae ad unitatem referri solent, censendum est: ac recte *Ballerinus de vi ac ratione primatus* cap. 10. §. 2.

## §. XII.

*Natio communiois catholicae.*

Itaque certum nobis esse debet, unitatem non minus quam Ecclesiam ipsum oportere visibilem esse: multa enim eset, ut *Augustinus* ait<sup>2</sup>, *securitas unitatis*, nisi patret. Quae autem conspicuus oculis sit unitas, ea non in amore et interna dilectione, sed in ex-

C 2

ter-

<sup>2</sup> *Artic.* 9. part. 1. cap. 1.

<sup>3</sup> *Liber. 3. in parmen.* n. 28.

## SECTIO I.

tem et manifestis declarata indicis charitate sita est; quam *catholice communionis nomine veterum more significamus*. Vide coniuncta unitate pacis visibili Ecclesiae necessaria (§. IX.) communionis catholicae unitatem ita contineri, ut una Christi ac visibilis Ecclesia non nisi in unica communione reperiatur, a qua qui absunt, in Ecclesia non sint. Ut autem omnes Christi filii catholicae communionis vinculo colligati unam constituerent ac visibilem Ecclesiam dicantur, non hoc necesse est, ut singuli inter sece nullo medio uniti comunicent, quod ne fieri quidem potest; sed ut cum suis quique Episcopis unitantur et communient (§. X.), quorum mutua communione et canonica per varios gradus subordinatione universum christianum nominis corpus in unam cogitare communionem Episcopi unus, qui unitatis catholicae centrum est et origo (§. XI.): ex qua omnium Christianorum cum centro suo communione illa existit catholica pacis et charitatis unitas, quam qui non tenet, Dei legem non tenet, non tenet Patris et Filii fidem, vitam non tenet et salutem. Cyprianus de unitate Ecclesiae.

## §. XIII.

*Involuit membrorum subordinationem.*

Etsi autem omnes Christiani fraternalis caritatis vinculo inchoe ciudem corporis membra sint (§. XII.), cumundem Sacramentorum participes (§. XI.) per quae patriter ad beatitudinem vitam omnes contendunt (§. VI.), non est tamen vel idem omnium in codem coetu unius vel potestas eadem: quod *Apostolus* in priore ad Corinthios epistola adeo perspicue tradidit, ut omnem videatur dubitandi facultatem ademisse. Hunc locum respi-  
cens *S. Gregorius Nazianzenus*, ordo, ait, in Eccle-

sia

\* Cap. XII.

## CAPVT I.

sia quoque constituit, ut alii oves sint, alii pastores, alii praescient, alii subiecti ac parenti; alius velut caput sit, alius pedes, alius manus, alius oculi, alius aliud quoddam corporis membrum ad totius Ecclesiae consonitatem ac utilitatem vel inferias vel praestan-  
tius. Itaque Christianorum non eundem esse in Ecclesiis ordinem, evidens est, quippe quorum alii quidem praes-  
sent et regant, alii regantur ac subsint. Sed nec horum, quibus gubernandae societas cura commissa est, eadem  
est omnium functio, authoritas eadem. Vide gradum  
varietas ac subordinatio, quae superiorum hunc, illum  
iubet esse inferiorem, ne, dum pares iure omnes esse  
desiderant, disiunctis sententiis dissolutaque communio-  
ne unitatem divellant Ecclesiae necessariam (§. XII.).

SCHOL. Agnovit hauc necessitatem subordinationis Gasp. Zieglerus, eamque auctore ipso Deo instituta discrete affirmat. Comparatio ista apostolica, inquit, non integrum tantum Ecclesias coctum, sed etiam et prae-  
cipue quidem, ministerio ecclesiastico, quia specialis in ea  
corpus constituti, applicari potest. Nisi enim alius in  
eo oculum, alius manus, pedem alius, et sic deinceps  
repraesentaverit, fieri non potest, ut iezuista videtur  
quod iubet *Apostolus* <sup>i</sup>, fieri et expediti omnia  
queant: Et volunt adeo ipse Servator Ecclesiae suae  
architector, dum ex*enarratione* istius aedifici delineavit,  
ut plures sub diversis ordinibus, quos prescripsit, ad  
structuram istam concicerent, suamque quisque sibi ad-  
signasam possessionem pro modo facultatum suarum ab  
aero Deo concessarum exerceret: Quae quam ita sint,  
bono consilio et maximo cum Ecclesiae compendio in ipso  
etiam ministerio ecclesiastico propter diversos ordines  
constituti sunt, tum qui regent, tum qui regenerantur,  
qui utrique camen ad certas vicissim leges adstringi  
debenit, si quidem inter eoz perpetuam consistere vel-  
lent.

mus

<sup>i</sup> Orat. 16. de moderat, in disput. servando.

<sup>2</sup> I. Corinib. XIV. 40.

## SECTIO I.

*muz harmoniam:: Necessarium inter Ecclesiae ministros  
talem subordinationem dicimus, quae regendi et paren-  
di, partes distribuit :: pares enim et aequales ubi es-  
se cipiunt omnes, quid aliud inde operandum, nisi in-  
ordinata confusio, disceptis sententiis, ac praeposte-  
ris temporibus omnia pessime disturbare. In præf. ad  
tract. de superintend.*

## §. XIV.

*Et diversos ministerii sacri gradus.*

Arque hic gradum, muneribus ac potestate distin-  
ctorum quidem, certa tamen lego subordinatorum con-  
cinnus ordo *hierarchia ecclesiastica* dicitur. Quare aliud  
est *status Ecclesiae*, aliud *hierarchia*. Ille clerum a ple-  
be separat: hanc ordinem exprimit ac subordinationem  
corum, quos Christus instituit ministros ac dispensato-  
res mysteriorum<sup>1</sup>, atque Episcopos posuit regere Ec-  
clesiam Dei<sup>2</sup>. Vnde vulgo duplex statutum, *ordinis* una,  
altera *hierarchie*. Utique auctoribus quidem in  
principio, ac post etiam aliquandiu, limitibus circumser-  
pita constitit: intramque aucto fiducium numero, et pro-  
pagaro sensim credentium coeteri explicari magis ac di-  
stingui necesse fuit; sed ratio tamen utriusque, et a Christo  
indita forma (§. IV.), quac præter *multitudinem*  
credentium, *Episcopos* Apostolici muneri heredes<sup>3</sup>, et  
*Presbyteros* discipulorum locum obtinentes + sub uno  
Christi in terris *Vicario* (§. XII.) fide et charitate in  
unum corpus coniungit (§. II.), eadem semper atque  
invariate sententia est. Verum hanc nobis iam paulo ex-  
plicatus disputanda sunt.

SCHOL.

1. *L. Cossimb. IV. 1.*

2. *Ad. XX. 18.*

3. *Cyprian. epist. 42. edit. Baluze.*

4. *Hieron. epist. ad Fabiol. manu. 6.*

## CAPVT I.

23

SCHOL. Sunt qui *discipulorum munus* extraordi-  
narium fuisse, et ad tempus dumtaxat institutum volunt.  
Quae opinio si vera esset, dimittenda utique Hierony-  
mi sententia foret, qui ordinem hunc in Presbyteris per-  
sistisse diserte tradidit. Sed illa profecto vanissima conve-  
cta est, et ipsis sacris litteris aperte contraria. Vid.  
Frid. Eberh. Rambach in *prefat. ad Biskopiori antiqu.*  
*christ. tom. I. pref. §. 7.* Sunt porro qui *discipulorum*  
septuaginta et *Apostolorum* idem fuisse iuntes *cam-*  
*demeque potestate* contendunt. Sed antiqui Patres eo lo-  
co discipulos habebant, ut *Apostolis* gradu inferiores  
fuisse contenderem: ita Chrysostomus, ita Tortullianus  
et Clemens Alexandrinus senserunt docueruntque pa-  
lam, ut intelligi possit, communem eam duclam ab *A-*  
*postolis* traditionem fuisse, quae hoc minus reici a quo-  
quam potest, que magis consentanea est hi, quae de  
utroque ordine divisus litteris consignata sunt. Vid. cit.  
*prefat. §. 6.* Mosheim de *reb. christ. Sac. I. §. 6. et 7.*

## CAPVT II.

## DE HIERARCHIA ECCLESIASTICA.

## §. XV.

*Christiani Clerici sunt aut Laiici.*

In primis duo sunt Christianorum genera *Clericorum*  
et *Laiorum*. Scilicet ministerium ecclesiasticum, quo  
nomine ordo illorum, qui docentium, pastorum, regen-  
tium munere in Ecclesia funguntur (§. XIII.), venit,  
certum est, *Christi* ipsius ab institutione originem di-  
ceret (§. IV.). Tam enim multa sunt et tam manife-  
sta institutions istius in divinis litteris testimonia, ut  
nulli.

1. *Iacob. XX. 21. Mathe. XXVIII. 19. Marc. XVI. 15.*

## SECTIO I.

nilla possint dissimilandi subtilitate in aliud sensum detorqueri<sup>1</sup>. Neque vero instituit hoc Christus tantum, verum modum etiam doctrinae ac formam praescripsit<sup>2</sup>, rationemque administrandi Sacraenta monstravit<sup>3</sup>, ac potestatem dedit remittendi retinendique peccata, non omnibus promiscue, sed his dumtaxat, qui vocati sive, et ad ministerium obendum legitimo modo constituti es-  
sen<sup>4</sup>. Ut negari non possit, quin et hac et alia hu-  
ius generis complura, quae ad ministerium sacrum per-  
tinent, ita sint ordinis istius propria, ut sine fraude et  
inuria, sine violata divinae institutionis lege occupari  
ab aliis minime possint. Hoc autem in alio et a mini-  
stis senecto ordine communerari, quid sit, quod ve-  
tes, fatoe, me intelligere non posse. Etsi vero, quum de re satis conser, nolim de nominib; cum quoquam  
disceptare pertinacius: non dissimilabo tamen, ad co-  
rum libenter accedere sententiam, qui clericorum laico-  
rumque appellationis ipsiis adeo rerum Christianarum ini-  
tis aquales esse purant.

SENOR. Id quod contra Seldenum et Rigalitum pro-  
bat Ios. Bingham orig. eccl. lib. 1. cap. 5. et ante  
hunc Petrus de Marca in diss. de discriminis clericorum  
et laicorum ex iure divino. Iustum vero Hemmingum  
Bohemorum distinctionem hanc iuris esse divini negantem  
principie disserit 6. et 9. ad Plinium et Tertullianum  
refellunt accurate Auctores memoriarum Trevoltinianum  
ad ann. 1712. pag. 1800. et praeferit Kippingum, Bud-  
deum, Mosheimum theologos e protestantium commu-  
nione doctrinissimum, novissimum e nostris Placid. Fiximillius  
de resp. sacr. orig. divin. Exercit. 3.

## §. XVI.

## Clericorum diversi gradus.

Clericorum ordinem universum hierarchia completi-  
tur, in varios gradus distributum, quorum alii *divini iuri*  
sunt, alii *ecclasiastici* (§. XIV.). De his deinceps agemus. Ex iis vero postremus est gradus *Diaconorum*, quo dubium nullum est, quin iam primis illis ac beatis Ecclesiae temporibus ad hierarchiam sacram relati  
fuerint; nam et in sacris litteris frequen<sup>t</sup> corum iniecta  
est mentio<sup>1</sup>, et antiquissimi rerum Christianarum scri-  
ptores Diaconos constanter ceteris duobus a Deo institu-  
tis gradibus Episcoporum scilicet et Presbyterorum ac-  
censerunt. Ita Clemens Romanus, Apostolorum, quod  
enones norunt, et discipulus et comes in priore ad Corinthus epistola: *Apostoli*, inquit, *nobis evangelizav-  
erunt a Domino Iesu Christo, Iesus Christus a Deo Mis-  
sus est ergo Christus a Deo, et Apostoli a Christo. Ita-  
que :: acceptis mandatis :: gressi sunt adhuciantes,  
aduentorum esse regnum Dei :: Praedicatores ergo per  
regiones et urbes :: Episcopos et Diaconos constitu-  
erunt. Hoc teste perspicuum est, constitutos ab Aposto-  
lis Diaconos pariter et Episcopos eodem mandato, quo  
per regiones et urbes iussi sunt aduentorum Dei re-  
gnum praedicare. Arqui hoc procul dubio Christi man-  
darum fuit<sup>2</sup>; ut appareat Christi mandato instritos ab  
iis non Episcopos tantum, verum etiam Diaconos. Ne-  
que hos nove, pergit idem Clemens: a multis enim tem-  
poribus scriptum erat<sup>3</sup>: constituam Episcopos eorum  
in iustitia, et Diaconos eorum in fide. Clementi con-  
sentit Ignatius in epistola ad Trallianos. Cuncti reveran-  
tur*